ATA Nº 02/2024

2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 16/02/2024.

Presidente: PAULO CESAR KLEIN
                                            Secretário: JOAO CARLOS BIGNINI

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Extraordinária os nobres Vereadores: Paulo Cesar Klein, Erivelton Eliseu Jahn, Joelso Onsi Zini, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Mariela Carla Rossetto e Clecy Salete Blau, para a realização da 2ª Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Paulo Cesar Klein declarou aberta a presente Sessão Extraordinária em seguida solicitou ao Vereador Joelso Onsi Zini a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Vice-Presidente Vereador Erivelton a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 042-2023- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA EXTRAORDINARIA NUMERO 001-2024- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do VETO- Senhor Presidente, a prazos cumprimentar a vossa senhoria viemos pelo presente responder o Ofício 010/2024 07 de Fevereiro 2024 desta casa legislativa, o Executivo Municipal mantém o VETO proposto no Ofício número 025/2024 somente em relação aos artigos, primeiro especificamente ao que diz respeito ao cargo de motoristas e o artigo segundo da Emenda Modificativa número 001/2024 ao Projeto de Lei número 001/2024- autoriza o município de novo Barreiro a realizar a contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público para os cargos de motorista, técnica em enfermagem e servente e da outras providências, pelas razões já expostas sendo que apresenta para o momento aproveitamos o ensejo para reiterar votos de estima e consideração. Presidente coloca o VETO em discussão em votação no qual foi acolhido por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 012/2024- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial para atender necessidades temporário de excepcional interesse público e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra a Vereadora Mariela “Agradeço ao Presidente pelo espaço, é só para reforçar né aqui nesse Projeto além da agente de alimentação onde que vai substituir a Inês que está se aposentando no colégio Zeferino Brasil Três Passinhos, também dois professores na área de Pedagogia e também professor de Magistério nível médio modalidade mais externo também que está precisando que está faltando

aí para o início das aulas aí na segunda-feira”. Presidente agradece e em seguida se pronuncia “ Então antes de colocar o Projeto em votação, a gente quer agradecer a Andreia que tá aqui representando a Secretaria da Educação que trouxe essa demanda da necessidade que tem nas escolas de mais essas professoras e essa agente de alimentação que precisa a gente sabe do caso lá do Três Passinhos da Inês que tá pedindo sua aposentadoria depois de muitos anos de contribuição com o nosso Município então a gente entendeu e por isso que a gente acolheu esse Projeto e a gente tá colocando ele em votação hoje então agradeço a Andreia que veio explanar o Projeto acho que é importante sempre para a gente poder tirar as dúvidas”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 013/2024- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial para atender necessidade temporária de servente e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 015/2024- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial para atender necessidade temporária de excepcional interesse público e da outras providências. Presidente Coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Joao Carlos “Eu queria usar um minuto da Tribuna Senhor Presidente complementá-lo pela condução da mesa pelo próximo ano que seja um ano de muito trabalho aqui na Câmara, cumprimentar meu colega Erivelton que é o nosso Vice-Presidente os demais Vereadores e cumprimentar esse belo público aqui presente hoje em uma Sessão Extraordinária, Secretários municipais que estão aqui o Josias estou vendo aqui o Jefferson os funcionários a Secretária de Educação a Rose os professores, eu quero falar sobre esse Projeto, ele chegou aqui agora de tardinha e nós usamos do bom senso e temos que sempre usá-lo para nós conduzir a nossa educação da melhor maneira possível a falta de monitor para serviços especiais das nossas crianças é um Projeto que nós não poderíamos deixar de votar, convocar uma Sessão Extraordinária para semana que vem num período de recesso de férias seria muito difícil e ficar sem os monitores para começar segunda-feira mais difícil ainda então eu acho que nós acertamos e agradeço assim o bom senso de todos. Obrigado Senhor Presidente. “ Presidente agradece e em seguida se pronuncia “Eu também antes de colocar o Projeto em votação só queria destacar a importância né desse projeto a gente sabe que uma criança especial precisa de uma atenção muito especial mesmo, as meninas nos procuraram nos colocaram a situação que estão enfrentando sabemos que é difícil trabalhar com pessoas assim mas que a gente tem que dar uma atenção especial, então nós aqui não poderíamos deixar de aprovar e de fazer o entendimento de hoje colocar esse Projeto em votação, graças a Deus que a gente pode trabalhar aqui dessa forma, com entendimento quero agradecer os colegas Vereadores inclusive os colegas que estão aqui hoje no período de recesso que tem que ser dito o Vereador não recebe nada para vir aqui na Sessão Extraordinária o Vereador João Carlos retardou uma Viagem que tá para fazer para estar aqui, o Vereador Nico chegou de Chapecó em cima do laço mas tá aqui, agradecer também aos demais que estão aqui porque entenderam a importância desses Projetos aqui para serem aprovado, então a gente fica grato por poder estar aqui aprovando esses Projetos porque na verdade quem vai ganhar com isso a comunidade, principalmente se tratando de casos de crianças especiais, então a gente sabe que isso aqui é mais do que um dever, isso é uma obrigação de nós não ficarmos aqui segurando e dá andamento para que essas crianças

tenham o atendimento adequado lá nas escolas, então eu fico satisfeito de os Vereadores terem atendido chamado abrindo mão talvez de viajar, mas por entender que era necessário e urgente estão aqui, então obrigado a todos que deixaram dos seus afazeres também para estar aqui para nós podermos aprovar esses Projetos”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão extraordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                                        Paulo Cesar Klein (PT)
                                               Presidente do Legislativo Municipal

	João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)
	(ausente)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)
	(ausente)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	Mariela Carla Rossetto (PCdoB)